

Số: 11/KH-YMA

Yên Thắng, ngày 22 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026- 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT và GDNN – GDTX năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công văn số 381/SGDĐT-TC ngày 10/02/2026 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc thông báo chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 THPT công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm học 2026 - 2027; Kế hoạch số 62/KH-SGDĐT ngày 31/3/2026 của Sở GDĐT về việc tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Quyết định số 666/QĐ-SGDĐT ngày 10/4/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình ban hành Quy định về công tác Tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm học 2026 - 2027; Công văn số 1268/SGDĐT-QLCL ngày 21/4/2026 của Sở GDĐT Ninh Bình về việc hướng dẫn thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027.

Trường THPT Yên Mô A xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026- 2027 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyển đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.

Công tác tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, quy định, công bằng, công khai, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. NỘI DUNG:

1. Phương thức tổ chức

Thi tuyển (tại Trường THPT Yên Mô A và các trường THPT chuyên).

(Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi tại 01 trường THPT công lập chuyên hoặc không chuyên được quy định tại mục 5.2 Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT và GDNN – GDTX năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Thí sinh hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính xác thực của các thông tin ĐKDT, tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, chế độ khuyến khích trong xét tuyển).

2. Đối tượng và địa bàn tuyển sinh

2.1. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh phải có đầy đủ các điều kiện sau:

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS theo chương trình GDPT hoặc chương trình GDTX.
- Độ tuổi theo quy định (**sinh từ tháng 01/2011 đến tháng 12/2011**).

Chú ý: Riêng các trường hợp ít hơn hoặc nhiều hơn 15 tuổi, thực hiện theo khoản 2 Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học, THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2.2. Địa bàn tuyển sinh

Thí sinh đăng ký dự tuyển vào trường THPT Yên Mô A đáp ứng một trong các điều kiện sau:

- Tốt nghiệp THCS tại tỉnh Ninh Bình.
- Học sinh hoặc cha, mẹ hoặc người giám hộ của học sinh có nơi thường trú tại tỉnh Ninh Bình.
- Những trường hợp khác, Giám đốc Sở GDĐT xem xét quyết định.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2026 - 2027 nhà trường tuyển sinh 11 lớp (44 HS/lớp) với 484 học sinh.

4. Bài thi, Hình thức thi, nội dung thi:

4.1. Bài thi:

+ Thí sinh đăng ký dự thi và xét tuyển vào trường dự thi 3 bài thi: Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh.

4.2. Hình thức thi:

- + Bài thi Toán: Thi theo hình thức kết hợp trắc nghiệm với tự luận
- + Bài thi Ngữ Văn: Thi theo hình thức tự luận
- + Bài thi Tiếng Anh: Thi theo hình thức kết hợp trắc nghiệm với tự luận.

4.3. Nội dung thi:

- Nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, chủ yếu là lớp 9.

5. Lịch thi:

Ngày	Buổi	Môn thi/ Bài thi	Giờ cắt tui đề thi tại phòng thi	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	Thời gian làm bài
22/5/2026	Sáng	- 8 giờ 00: Chủ tịch Hội đồng coi thi, Thư ký đi cùng Chủ tịch, Phó Chủ tịch đơn vị sở tại họp tại Sở GDĐT; - 10 giờ 00: Lãnh đạo, thư ký, công an, bảo vệ, phục vụ bắt đầu làm việc tại Hội đồng coi thi.				
	Chiều	- 14 giờ 00: GTCT, GTGS coi thi Hội đồng coi thi bắt đầu làm việc; thí sinh làm thủ tục dự thi.				
23/5/2026	Sáng	Ngữ văn	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00	120 phút
	Chiều	Tiếng Anh	14 giờ 20	14 giờ 25	14 giờ 30	60 phút
24/5/2026	Sáng	Toán	7 giờ 50	7 giờ 55	8 giờ 00	120 phút

6. Đăng ký dự thi (ĐKDT)

6.1. Đối với học sinh THCS học tập lớp 9 tại các trường THCS của tỉnh Ninh Bình

- Đăng ký dự thi: Bằng hình thức TRỰC TUYẾN.

- Địa điểm cung cấp tài khoản, mật khẩu, hướng dẫn ĐKDT: Tại trường THCS học sinh đang theo học.

Website ĐKDT: <https://ninhbinh.tsdv.edu.vn>

Lịch ĐKDT: Từ ngày 01/5/2026 đến 17h00 ngày 06/5/2026.

6.2. Đối với học sinh THCS thuộc diện khác.

Đăng ký dự thi: Bằng hình thức TRỰC TIẾP.

Địa điểm cung cấp tài khoản, mật khẩu, hướng dẫn ĐKDT: Tại trường THPT Yên Mô A, chậm nhất 29/4/2026 đến trường nộp đơn xin dự tuyển để nhà trường lập danh sách báo cáo Sở GDĐT; đồng thời để nhà trường cấp tài khoản và mật khẩu ĐKDT sau khi được Sở GDĐT phê duyệt.

Website ĐKDT: <https://ninhbinh.tsdv.edu.vn>

Lịch ĐKDT: Từ ngày 01/5/2026 đến 17h00 ngày 06/5/2026.

Thời gian làm việc: Các ngày trong tuần (trừ thứ Bảy, Chủ Nhật và các ngày nghỉ lễ). Buổi sáng: từ 7h30'; Buổi chiều: từ 14h00'.

7. Chính sách tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích

Thực hiện theo Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình (*Phụ lục I đính kèm*)

8. Nộp phí dịch vụ tuyển sinh

Ngày 10/5/2026: Thông báo phí dịch vụ tuyển sinh trên tài khoản ĐKDT của thí sinh qua tin nhắn điện thoại mà thí sinh đã đăng ký.

Từ ngày 10/5/2026 đến 17h00' ngày 12/5/2026: Thí sinh nộp PHÍ DỊCH VỤ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027.

Thí sinh/người thân của thí sinh có thể nộp phí dịch vụ tuyển sinh trực tuyến theo hướng dẫn trên website <http://ninhbinh.tsdv.edu.vn>

9. Lịch trình của công tác thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027 và một số thông tin liên quan

(*Theo Phụ lục II đính kèm*)

10. Thông báo điểm thi, phúc khảo bài thi:

- Thông báo điểm thi Chậm nhất: 8/6/2026. Niêm yết tại bảng tin nhà trường: 8/6/2026
- Nhận đơn phúc khảo: từ 13/6/2026 đến 17h ngày 15/6/2026 tại Văn phòng nhà trường.
- Thông báo kết quả phúc khảo: trước ngày 25/6/2026

11. Thí sinh trúng tuyển trường THPT Yên Mô A:

Nhập học tại trường THPT Yên Mô A, dự kiến từ ngày 01/7/2026 đến ngày 05/7/2026. Nhà trường thông báo cụ thể sau.

12. Hồ sơ nhập học:

Thí sinh trúng tuyển nộp hồ sơ nhập học gồm:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp THCS (bản chính)
- Bản sao chứng thực hoặc bản chụp/photocopy kèm bản chính để đối chiếu bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.
- Bản sao thẻ căn cước/CCCD hoặc bản sao giấy thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

13. Tổ chức xếp lớp

Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục về việc sửa đổi, bổ sung một số điều trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo

Trong đó:

- Các môn học bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh;

- Các môn học lựa chọn: Địa lý; Giáo dục kinh tế và pháp luật; Vật lý; Hoá học; Sinh học; Công nghệ; Tin học; Âm nhạc; Mĩ thuật. Học sinh chọn 4 môn học từ các môn học lựa chọn.

- Hoạt động giáo dục bắt buộc: Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

- Các chuyên đề học tập: Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; Tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập lựa chọn của một môn là 35 tiết/năm học. Ở mỗi lớp 10, 11, 12 học sinh chọn 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

Sau khi có kết quả trúng tuyển, nhà trường sẽ tổ chức cho học sinh đăng ký và xét tuyển vào lớp theo từng tổ hợp môn và chuyên đề học tập lựa chọn. Dự kiến như sau:

STT	Tổ hợp 4 môn lựa chọn	Chuyên đề học tập	Dự kiến số lớp
1	Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học	Toán, Vật lý, Hóa/Sinh	3
2	Vật lý, Hóa học, CNCN, Tin học	Toán, Vật lý, Tin học	2
3	Địa lý, Hóa học, CNNN, Tin học	Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý	2
4	Vật lý, CNNN, Tin học, KT&PL	Toán, Ngữ văn, KT&PL	2
5	Địa lý, KT&PL, Sinh học, CNNN	Toán, Ngữ văn, Địa lý	2
Tổng số lớp			11

* Lưu ý: Sau khi thông báo kết quả trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2026-2027 nhà trường sẽ tập trung học sinh thông báo cụ thể và giải đáp các vướng mắc của học sinh, phụ huynh; tổ chức cho học sinh đăng ký theo từng tổ hợp môn học lựa chọn và chuyên đề học tập lựa chọn, sau đó học sinh, phụ huynh mua sách giáo khoa theo chương trình học.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, các ban, các bộ phận phụ trách.
- Báo cáo UBND phường Yên Thắng, phối hợp các ban ngành có liên quan.
- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn.
- Tổ chức thi tuyển theo Kế hoạch của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình.

- Duyệt kết quả tuyển sinh, tổ chức khảo sát phân lớp, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới và đón học sinh vào trường (*tập trung học sinh và phụ huynh cùng dự*). Nhà trường thông báo cụ thể sau.

2. Tổ văn phòng:

- Theo dõi cập nhật việc đăng ký dự thi của thí sinh.
- Kiểm tra thông tin, dữ liệu, hồ sơ của thí sinh.
- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho hội đồng coi thi

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

Thực hiện công tác truyền thông, các nhiệm vụ có liên quan theo điều động của Sở và của Lãnh đạo Nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Yên Mô A năm học 2026- 2027. Mọi thông tin về tuyển sinh lớp 10 THPT liên hệ theo các số điện thoại:

Thầy Hà Ngọc Dương - Phó Hiệu trưởng: 0948515230;

Thầy Đặng Thanh - Phó Hiệu trưởng: 0919653868;

Thầy Nguyễn Văn Dương - Tổ trưởng tổ Văn phòng: 0916558382.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND phường;
- CA phường, Điện lực;
- CB, GV, NV nhà trường;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thái Hòa